
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КУИГУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

13.03.2013 №42-01-10 

О ГУ Конкурсе социальных п 

и культурных проектов 
Кунгурского муниципального 
района 

На основании постановления администрации Кунгурского муниципального 
района от 25 января 2011 года № 79 «Об утверждении положения о районных 
конкурсах социальных и культурных проектов Кунгурского муниципального 
района» 

Администрация Кунгурского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Провести IV Конкурс социальных и культурных проектов Кунгурского 

муниципального района. 
2. Утвердить прилагаемые: 
2.1. Положение о IV Конкурсе социальных и культурных проектов 

Кунгурского муниципального района; 
2.2. Состав конкурсной комиссии IV Конкурса социальных и культурных 

проектов Кунгурского муниципального района. 
3. Постановление опубликовать в Официальном бюллетене органов 

местного самоуправления муниципального образования «Кунгурский 
муниципальный район». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации муниципального района по вопросам социальной сферы 
Биктагирову Э.Р. 

Глава муниципального района В.И. Лысанов 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
администрации 
Кунгурского 
муниципального района 
от 13.03.2013 №42-01-10 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о IV Конкурсе социальных и культурных проектов Кунгурского 

муниципального района 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано на основании постановления 
администрации Кунгурского муниципального района от 25 января 2011г. № 79 
«Об утверждении положения о районных конкурсах социальных и культурных 
проектов Кунгурского муниципального района» и регулирует порядок 
организации и проведения IV Конкурса социальных и культурных проектов 
Кунгурского муниципального района (далее Конкурс). 

1.2. Уполномоченным органом на организацию и проведение Конкурса 
(далее Организатор Конкурса) является Управление культуры, спорта, 
молодежной политики и туризма Кунгурского муниципального района. 

1.3. Грантовый фонд Конкурса формируется за счет средств бюджета 
Кунгурского муниципального района в размере 1500000 (Один миллион 
пятьсот тысяч) рублей. 

1.4. Участие в настоящем Конкурсе автоматически подразумевает 
ознакомление и полное согласие участников с условиями проведения конкурса. 

II. Основные цели и задачи конкурса 

2.1. Цель конкурса - развитие общественных инициатив в решении 
социальных проблем сельских поселений и в целом Кунгурского 
муниципального района. 

2.2. Основными задачами Конкурса являются: 
- поддержка общественных инициатив, в том числе со стороны 

молодёжных и спортивных объединений, направленных на решение социально-
значимых проблем; 

- выявление, поддержка и развитие новых идей и технологий, 
способствующих решению социальных проблем сельских поселений 
Кунгурского муниципального района; 

- снижение уровня правонарушений среди молодежи; 
- привлечение в социальную сферу дополнительных материальных и 

финансовых ресурсов. 



2 

III. Участники конкурса 

3.1. Участниками Конкурса могут быть: 
- юридические лица любой формы собственности и организационно-

правовой формы; 
- физические лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющие свою деятельность на территории 
Кунгурского муниципального района; 

- администрации сельских поселений Кунгурского муниципального 
района; 

- муниципальные бюджетные учреждения, муниципальные автономные 
учреждения. 

3.2. При подготовке конкурсных заявок и реализации проектов-
победителей конкурса приветствуется кооперация молодых людей, учебных 
заведений, учреждений культуры, хозяйствующих субъектов, некоммерческих 
и общественных организаций (советы молодежи, общественные КДН при 
сельских поселениях, профсоюзы и т.д.), администраций сельских поселений, 
экспертов, средств массовых информаций. 

IV. Номинации Конкурса 

4.1. «Здоровье и спорт»: 
- проекты, направленные на разработку и реализацию проектов развития 

физкультуры и спорта для молодежи (в том числе молодых семей); 
- создание и развитие спортивных клубов, секций; 
- строительство, ремонт, реконструкция открытых спортивных площадок 

(сооружений); 
- сумма гранта в номинации «Здоровье и спорт» - до 150000 рублей. 
4.2. «Молодежная практика»: 
- проекты, направленные на поддержку и развитие различных моделей и 

форм занятости молодежи; 
- создание и развитие кружков и секций по военно-прикладным и 

техническим формам досуга молодых людей; 
- создание и развитие молодежных клубов по месту жительства; 
- развитие добровольчества; 
- сумма гранта в номинации «Молодежная практика» - до 150000 рублей. 
4.3. «Наша культура - наши традиции»: 
- проекты, направленные на поддержку и развитие молодежных клубных 

формирований, развитие самодеятельного и прикладного народного творчества; 
- проекты, направленные на развитие музейно-экспозиционной и 

экскурсионной деятельности; 
- проекты, направленные на развитие имиджа поселений, создание АРТ-

объектов; 
- сумма гранта в номинации «Наша культура - наши традиции» - до 

150000 рублей. 



3 

V. Порядок проведения конкурса 

5.1. Заявка и содержательная часть проекта подаются на бумажном 
носителе и в электронном виде в Управление культуры, спорта, молодежной 
политики и туризма Кунгурского муниципального района» до 05 апреля 2013 
года по адресу: г. Кунгур, ул. Гоголя, 26, тел./факс (34271) 2-46-98, 2-47-23, 
адрес электронной почты: kungurmol@mail.ru. 

5.2. Защита проектов осуществляется в соответствии с графиком 
определенным Организатором Конкурса в период до 19 апреля 2013 года по 
следующим критериям: 

- защиту осуществляет руководитель проекта; 
- допускается привлечение партнеров по реализации проекта, но не более 

трех; 
- приветствуется использование презентации (в формате Microsoft 

PowerPoint 2003); 
- общее время на защиту проекта не более 15 минут. 
5.3. Оценка конкурсной комиссии заявок (проектов) и определение 

победителей производится в срок до 26 апреля 2013 года. 
5.4. Заключение договора финансирования проекта между Организатором 

Конкурса и Грантополучателем производится в срок до 31 мая 2013 года. 
5.5. В случае если Грантополучатель отказался от средств гранта и (или) 

не заключил договор с Организатором Конкурса в установленные сроки, 
проекту будет отказано в финансировании, а высвободившиеся денежные 
средства распределяются между другими участниками Конкурса. 

5.6. Реализация проектов должна быть завершена не позднее 30 сентября 
2013г. 

5.7. Грантополучатель обязан представить в порядке, установленном 
Положением о районных конкурсах социальных и культурных проектов 
Кунгурского муниципального района итоговый содержательный и финансовый 
отчеты о выполнении Проекта в течение 14 дней после истечения срока 
реализации Проекта. 

VI. Требования к проекту 

6.1. Проект должен соответствовать номинациям Конкурса. 
6.2. Обеспеченность ресурсами - собственные и привлеченные средства 

(материальные и денежные вложения), частные пожертвования, волонтерский 
труд и другие ресурсы должны иметь документальное подтверждение 
(гарантийные и сопроводительные письма, сметы, расчеты). 

6.3. Приоритет отдается проектам, направленным на обеспечение досуга 
и трудовой занятости молодежи (в том числе несовершеннолетних 
находящихся в СОП и группе риска) на долгосрочный период. 

6.4. К рассмотрению не принимаются заявки: 
- не соответствующие утвержденной форме; 
- поступившие Организатору Конкурса после 05 апреля 2013года. 

mailto:kungurmol@mail.ru


УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации Кунгурского 
муниципального района 
от 13.03.2013 №42-01-10 

СОСТАВ 
конкурсной комиссии IV конкурса социальных и культурных проектов 

Кунгурского муниципального района 

Биктагирова 
Эльза Рафаиловна 

- заместитель главы администрации муниципального 
района по вопросам социальной сферы, председатель 
комиссии 

Янев 
Алексей Анатольевич 

Кузнецова 

- начальник Управления культуры, спорта, молодежной 
политики и туризма Кунгурского муниципального 
района, заместитель председателя комиссии 

- ведущий специалист отдела спорта и молодежной 
Ольга Александровна политики Управления культуры, спорта, молодежной 

политики и туризма Кунгурского муниципального 
района, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 
Габов 
Павел Николаевич 

Домрачева 
Лилия Александровна 

Игошева 
Ольга Юрьевна 

Иконникова 
Людмила Сергеевна 

- начальник отдела спорта и молодежной политики 
Управления культуры, спорта, молодежной политики и 
туризма Кунгурского муниципального района 

- начальник «Управление образования Кунгурского 
муниципального района» 

- заместитель начальника «Управление финансов и 
налоговой политики Кунгурского муниципального 
района» 

- начальник отдела культуры Управления культуры, 
спорта, молодежной политики и туризма Кунгурского 
муниципального района 

Коробейникова 
Светлана Васильевна 

- консультант по туризму Управления культуры, спорта, 
молодежной политики и туризма Кунгурского 
муниципального района 

Кочергина 
Тамара Михайловна 

- начальник отдела по защите прав детей администрации 
Кунгурского муниципального района 



2 

Крохалев 
Сергей Леонидович 

- председатель Земского Собрания Кунгурского 
муниципального района (по согласованию) 

Куликова 
Тамара Леонидовна 

- главный бухгалтер Управления культуры, спорта, 
молодежной политики и туризма Кунгурского 
муниципального района 


